
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1257          DEL  22/12/2016 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONI ALL’ACQUISTO DI MEDICINALI, NON PRESENTI IN 
ALCUNA GARA, PER I PAZIENTI DETENUTI NEL CARCERE DI NUCHIS- FARMACIA 
TERRITORIALE    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 22/12/2016 Al 06/01/2017

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta del   Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale e su    istanza  del   
Servizio Farmacia Aziendale;

Delibera con impegno di spesa

Premesso che     con  nota  prot./np/  6175  del  26/10/2016  la  Responsabile  del  Servizio 
Farmaceutico  Territoriale  ha  fatto  richiesta  di  un  budget  di  €  40.000,00  iva 
compresa per l’acquisto di farmaci personalizzati ed urgenti non presenti in alcuna 
gara per i pazienti detenuti nel carcere di Nuchis in quanto il precedente budget 
stanziato con deliberazione n. 3100 del 14/11/2012  è esaurito;

la motivazione, richiamando la deliberazione succitata, è che  alcuni detenuti sono 
in  terapia  con  farmaci  non  utilizzati  nella  nostra  Asl,  es.  farmaci  per  malattie 
infettive, e la richiesta alle ditte comporta tempi di approvvigionamento che variano 
dai 5 ai 7 giorni lavorativi se i farmaci sono presenti nella gara del Nord Sardegna, 
se non sono compresi nella suddetta gara i tempi si allungano in quanto si deve 
procedere ad acquisti personalizzati dopo delibera di  autorizzazione all’acquisto; il 
problema potrebbe essere superato con l’incorporazione in Ats, ma la costituzione 
del  budget  è  opportuna  considerando  il  ritardo  del  Cat  Sardegna,  soggetto 
aggregatore  nell’espletamento  della  nuova  gara  farmaci  e  vista  la  direttiva 
pervenuta dalla Asl 1 tendente ad assicurare gli approvvigionamenti almeno nel 
primo semestre del 2017( nota prot. 47699 del 29/11/2016).

Visti                   
     Il D.lgs 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.;

         La L.R. 28.07.2006 n.10;

         La L.R. 24.03.1997 n. 10 e s.m.i.;

         Il D.lgs 18.04.2016 n. 50

Il Commissario Straordinario

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- Di  autorizzare la  costituzione di  un fondo  nella misura massima di  €.40.000,00  Iva 
compresa  per acquisire  farmaci non compresi in alcuna gara per consentire il proseguo 
della terapia ai pazienti detenuti nelle carceri di Nuchis, solo per le richieste personalizzate 
ed urgenti;

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata       

AN
NO

UFF 
AUTORIZ
Z.

MACR
O

NUMERO 
CONTO

Descrizione conto IMPORTO(IVA 
INCL.)



201
7

UA2_FARM 1 A501010101 Acquisti di medicinali con AIC, 
ad eccezione di vaccini ed emo
derivati di
 produzione regionale 

40.000,00

-  di dare atto che REC (responsabile  dell’esecuzione e della gestione contrattuale) è il Servizio 
Farmaceutico che provvederà, tra l’altro, all’emissione degli ordini e alla liquidazione delle fatture 
previo  riscontro  della  regolarità  della  fornitura,  con    le  modalità   indicate  nella  nota  della 
Direzione Amministrativa Aziendale avente protocollo NP/2015/3121 del 26/03/2015;
-di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio,  all’Area 
Programmazione, Controllo e Committenza  e alla Farmacia  Territoriale per i provvedimenti di 
competenza;
-  di  Comunicare  il  presente  atto   all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 
dell’Assistenza Sociale;  

Il Commissario Straordinario
                                                                                                                              Dr. Paolo 
Tecleme 
Allegati: n.1
Per il Servizio Provveditorato
R. Di Gennaro
F. Nuonno
Codice Servizio 374/2016 




